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ANLAGE 1

Preisliste für Hafengeld - Emden

Position

Übersee Europa Binnen
Berechnungs

einheit
1. Hafengeld

1.1 Hafengeld für Seeschiffe

1.1.1 Tankschiffe für pflanzliche Öle und 

Fette
BRZ

1.1.2 Sonstige Tankschiffe BRZ

1.1.3 RoRo-Frachtschiffe bis 7.000 BRZ BRZ

1.1.4 RoRo-Frachtschiffe über 7.000 BRZ BRZ

1.1.6 Carcarrier bis 10.000 BRZ BRZ

1.1.7 Carcarrier über 10.000 BRZ bis 35.000 

BRZ
BRZ

1.1.8 Carcarrier über 35.000 BRZ BRZ

1.1.9 Sonstige Schiffe bis 3.900 BRZ BRZ

1.1.10 Sonstige Schiffe über 3.900 BRZ BRZ

1.1.11
BRZ

1.1.14 zusätzliches Hafengeld für 

aufgejackte Offshore Schiffe
m²

1.1.18 Crew Transfer Vessel (CTV) m

1.2 Hafengeld für Fischereifahrzeuge

1.2.1 Fischereifahrzeuge BRZ

1.2.2
Fischereifahrzeuge Monatspauschale

BRZ

1.2.3 Fischereifahrzeuge Jahrespauschale BRZ

1.3 Hafengeld für Fahrgastschiffe und 

Wasserfahrzeuge in der 

Personenbeförderung

1.3.11 Linienverkehr mit Fahrgastschiffen 

und Wasserfahrzeugen

Emden -Borkum *

BRZ

1.3.12 Gelegenheitsverkehr in der 

Personenbeförderung

Emden - Borkum **

BRZ

1.3.13 Gelegenheitsverkehr in der 

Personenbeförderung

Emden - Delfzijl - Ditzum
BRZ

1.3.14 Kursfahrten mit Fahrgastschiffen und 

Wasserfahrzeugen (z.B. bei 

Kaffeefahrten, Angelfahrten, 

Ausflugsfahrten, Seebestattungen)

BRZ

1.4 Hafengeld für Binnenschiffe

1.4.1 Binnenschiffe ersten 7 Tage pauschal

1.4.2 Binnenschiffe für jeweils weitere 7 

Tage
tdw

1.5 Hafengeld für Binnen-

Fahrgastschiffe

Fahrtgebiet

Auflieger: 50% der unter 1.1.1 bis 1.1.10 genannten Positionen im 

Fahrtgebiet Europa
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ANLAGE 1

Preisliste für Hafengeld - Emden

Position

Übersee Europa Binnen
Berechnungs

einheit

Fahrtgebiet

1.5.1 Binnen-Fahrgastschiffe (je 7 Tage) pauschal

1.6 Hafengeld für Sport- & 

Traditionsschiffe ******

1.6.1 Sport- & Traditionsschiffe < 8 m pauschal

1.6.2 Sport- & Traditionsschiffe ab 8 m pauschal

1.6.3 Sport- & Traditionsschiffe ab 12 m pauschal

1.6.4 Sport- & Traditionsschiffe ab 16 m pauschal

1.6.5 Sport- & Traditionsschiffe ab 20m pauschal

1.7 Hafengeld für besondere 

Wasserfahrzeuge

1.7.1 besondere Wasserfahrzeuge m²

1.7.2 besondere Wasserfahrzeuge 

Monatspauschale
m²

1.7.3 besondere Wasserfahrzeuge 

Jahrespauschale
m²

1.8 Ermäßigungen vom Hafengeld

1.8.2 Ermäßigung für das 6. - 10. Anlaufen 

*** / *****
Rabatt

1.8.3 Ermäßigung für das 11. - 15. Anlaufen 

*** / *****
Rabatt

1.8.5 Ermäßigung für jedes weitere 

Anlaufen *** / *****
Rabatt

1.8.6 Ermäßigung für Maßnahmen zur 

Betriebserhaltung für den Tag des 

Einlaufens und die folgenden 5 Tage 

zusammen**** / *****

Für jeden folgenden Tag des 

Aufenthaltes im Hafen beträgt das 

Hafengeld 20% des regulär zu 

zahlenden Hafengeldes.*****

Rabatt

1.8.7 Ermäßigung für geringen Umschlag(a) 

für den Tag des Einlaufens und die 

folgenden 5 Tage zusammen *** / 

*****

Rabatt

1.8.10 Ermäßigung ESI-Wert 30,1 bis 50,0

für den Tag des Einlaufens und die 

folgenden 5 Tage zusammen
Rabatt

1.8.11 Ermäßigung ESI-Wert > 50,1

für den Tag des Einlaufens und die 

folgenden 5 Tage zusammen
Rabatt

1.8.12 Ermäßigung für ECO-Fuel-Antrieb

für den Tag des Einlaufens und die 

folgenden 5 Tage zusammen

60,00%

5,00%

10,00%

20,00%

40,00%

50,00%

50,00%
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ANLAGE 1

Preisliste für Hafengeld - Emden

Position

Übersee Europa Binnen
Berechnungs

einheit

Fahrtgebiet

1.8.12.1 Ermäßigung für LNG, Methanol oder 

Ethanol Fuel-Antrieb

für den Tag des Einlaufens und die 

folgenden 5 Tage zusammen

Rabatt

1.8.12.2 Ermäßigung für Dual-Fuel-Antrieb

für den Tag des Einlaufens und die 

folgenden 5 Tage zusammen
Rabatt

** Dies gilt auch dann, wenn einer der Häfen nicht auf direktem Wege angelaufen wird.

***** Für jedes Einlaufen wird nur eine der Ermäßigungen für die Positionen 1.8.2, 1.8.3, 

1.8.5, 1.8.6 und 1.8.7 gewährt.

*** Die Ermäßigung wird nur auf das in § 2 Abschnitt II Absatz 1 festgelegte Hafengeld 

gewährt. Zur Ermittlung der Häufigkeit des Anlaufens werden alle Schiffe eines Reeders 

oder Charterers berücksichtigt. Die Ermittlung der Anzahl der Anläufe bezieht sich nur auf 

jeweils ein Kalenderjahr.

**** Die Ermäßigung wird nur auf das in § 2 Abschnitt II Absatz 1 festgelegte Hafengeld 

gewährt.

(a) Geringer Umschlag liegt vor, wenn ein Schiff weniger als ein Viertel seiner Tragfähigkeit 

umschlägt

20,00%

15,00%

* Für Fahrgastschiffe mit Autodeck von mehr als 2050 BRZ wird für die 2050 BRZ 

übersteigenden BRZ kein Hafengeld erhoben.

****** Dauernutzer können eine Hafengeldpauschale zahlen. Sie beträgt für die 

Sommerzeit (01.04. bis 31.10.) das 90-fache und die Winterzeit (01.11. bis 31.03.) das 25-fache 

des festgelegten Hafengeldes. Durch die Zahlung einer Pauschale wird kein Anspruch auf 

einen bestimmten Liegeplatz begründet.
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ANLAGE 2

Preisliste für Kajegeld - Emden

Umschlaggut

Übersee Europa Binnen

Lfd. Nr. I. Kajegeld nach Einheiten

1 Container 20' 18,2532 18,2532 4,3744

2 Container 40' 25,5568 25,5568 7,3037

3 Container leer 3,2741 3,2741 1,4589

4

LKW, Units (beladen)

Fahrzeuge der Klassen C, CE, C1 und C1E und/oder 

ihre Anhänger/Sattelanhänger

14,5812 14,5812 5,1301

5

Units (leer)

3,2874 3,2874 3,2874

6

Sattelzugmaschinen, LKW (leer)

8,0462 8,0462 8,0462

7

Schwerlastfahrzeuge (SPMT, zivile 

Spezialfahrzeuge) 23,1087 23,1087 23,1087

8
Ladung auf dem Schwerlastfahrzeug (SPMT, zivile 

Spezialfahrzeuge)

9 Kraftfahrzeuge (PKW) 2,9297 0,8751 0,8751

10 Urnen zur Seebestattung 60 60 60

Lfd. Nr. II. Kajegeld nach Gewicht

1 Stückgüter außer Projektladung 3,4198 1,8691 0,7425

2 Projektladung 4,6392 4,6392 4,6392

3
Massenstückgüter (soweit nicht an anderer Stelle 

aufgeführt)
2,2668 0,9014 0,1591

4
Güter des IMDG-Codes (soweit nicht an anderer 

Stelle aufgeführt)

      a) Klassen 1, 5.2, LSA-1 Stoffe der

      Klasse 7
16,0526 16,0526 16,0526

      b) Klasse 7, ausgenommen LSA-1

      Stoffe der Klasse 7
27,7174 27,7174 27,7174

      c) alle anderen Klassen 5,7264 5,7264 5,7264

5

Sonstige Kraftfahrzeuge (z.B. LKW, Omnibusse, 

landwirtschaftliche Fahrzeuge, 

Campingfahrzeuge, militärische Spezialfahrzeuge-

sofern kein PKW-), wenn diese das Ladungsgut 

darstellen

2,9297 0,8751 0,8751

6 Metalle 1,0739 0,4507 0,2256

7 Schrott 0,8751 0,4241 0,2256

8
Forstprodukte (wie z.B. Papier, Zellulose, etc) 

ausgenommen Stammholz
0,8751 0,5834 0,2518

Fahrtgebiet

EUR je Tonne

EUR je Einheit

Projektladungsentgelt gemäß 

Anlage 2, II.2.
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ANLAGE 2

Preisliste für Kajegeld - Emden

Umschlaggut

Übersee Europa Binnen

Fahrtgebiet

9 Stammholz 0,1857 0,1857 0,1857

10 Getreide und Futtermittel 0,2518 0,1987 0,0930

11 Düngemittel 0,1857 0,1857 0,1857

12 Sand, Steine, Erden, Baumaterialien, Schlacke 0,5435 0,4240 0,1724

13 Zement, Zementklinker 0,3580 0,1857 0,1591

14 Erze 0,1857 0,1857 0,1591

15 Kohle, Koks 0,4375 0,4375 0,2651

16 Mineralöl/-produkte 0,3314 0,3314 0,1857

17 Pflanzliche Öle und Fette 0,7953 0,6630 0,5304

18 Flüssige Kreide und Schlämme 0,2256 0,2256 0,1857

19 Chloride 0,2256 0,2256 0,2256

20 Flugasche, Torf 0,1990 0,1990 0,1591

21 Im Verkehr zu den Ostfriesischen Inseln

21.1 Massengüter: gepackt oder verpackt

21.2 Massengüter: übrige

Lfd. Nr. III. Kajegeld für Fahrgäste

1 Binnen-Fahrgastschiffen *

2

Gelegenheitsverkehr in der Personenbeförderung 

*

Emden - Borkum

3
Andere Verkehre mit Fahrgastschiffen und 

Wasserfahrzeugen *

Lfd. Nr. IV. Kajegeld nach Beförderungsentgelt

1 Fahrzeuge

2

2.1
im Gelegenheitsverkehr in der 

Personenbeförderung

2.2 im Linienverkehr mit Fahrgastschiffen und 

Wasserfahrzeugen zwischen Emden und Borkum

0,4907

0,2121

EUR je Fahrgast

2,0547

2,0547

2,0547

*Das Kajegeld wird für die Hälfte der amtlich zugelassenen Fahrgastzahl des Schiffes 

erhoben.

Anteil vom 

5,00%

Container und Stückgut sowie Gegenstände, die von Personen mitgeführt oder 

der Reederei zur Beförderung übergeben werden

5,00%

5,00%
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ANLAGE 3

Preisliste für sonstige Entgelte - Emden

Position Entgelt Berechnungseinheit
1. je angef. 100 BRZ

2. je BRZ

Die üblichen Mengen für MARPOL Anlage I und MARPOL Anlage IV betragen:

MARPOL Anlage I

übliche Menge

Von Bis t

0 1.000 8

1.001 15.000 16

15.001 30.000 22

30

Die Entsorgung nach MARPOL Anlage V orientiert sich an der Schiffsgröße und

beinhaltet folgende Behälter und Behältergrößen:

Behältergröße Liter/St.

240

120

120

120

240

120

Behältergröße Liter/St.

3 x 240

240

240

240

2 x 240

240

Abfallbeschreibung

S
c

h
if

fe
 ü

b
e

r 

3
5

0
0

 B
R

Z

Kunststoff

Lebensmittelabfälle

Haushaltsabfälle - Papier

Haushaltsabfälle - Glas

Haushaltsabfälle - Restmüll

Betriebsabfälle - Putzlappen

22

Über 30.000 30

Abfallbeschreibung

S
c

h
if

fe
 b

is
 

3
5

0
0

 B
R

Z

Kunststoff

Lebensmittelabfälle

Haushaltsabfälle - Papier

Haushaltsabfälle - Glas

Haushaltsabfälle - Restmüll

Betriebsabfälle - Putzlappen

BRZ übliche Menge

t

8

16

I. Entgelte für die Entladung und Entsorgung von Schiffsabfällen nach 

MARPOL Anlage I, IV und V

Entgeltart

MARPOL I und IV zusammen 

MARPOL V

MARPOL Anlage  IV
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ANLAGE 3

Preisliste für sonstige Entgelte - Emden

Liter Entgelt

240                             

120                             

120                             

120                             

240                            

120                             

Liter Entgelt

240

1100

30

30

800

240

Liter/St. Entgelt

30

30

30

St

St

30

St

St

StElektrogroßgeräte (Elektro G Gruppe 4) 

Für die Entsorgung von Abfällen in vom Schiff bereitgestellten Gebinden oder 

unverpackter Abfälle werden folgende Entgelte in Rechnung gestellt:

A
b

fä
ll

e
 i

n
 v

o
m

 S
c

h
if

f 

b
e

re
it

g
e

st
e

ll
te

n
 G

e
b

in
d

e
n

 

o
d

e
r 

u
n

v
e

rp
a

c
k

t

Kleinbatterien (Keine Lithiumbatterien)

Arznei (Keine  Betäubungsmittel) 

Speiseöle

Ladungsträger (Paletten, unverpackt) 

Großbatterien

Lampen (ElektroG Gruppe 3) 

Kühlgeräte (Elektro Gruppe 1) 

Bildschirme (ElektroG Gruppe 2)

Für die Entsorgung der nachfolgenden Abfallarten werden auf Anforderung beim 

Entsorger gesonderte Abfallbehäter zu folgenden Preisen bereit gestellt:

A
u

f 
A

n
fo

rd
e

ru
n

g
 

d
e

s 
S

c
h

if
fe

s 
z

u
 

li
e

fe
rn

d
e

 B
e

h
ä

lt
e

r

Asche aus Verbrennungsanlagen

Vermischte Betriebsabfälle, nicht gefährlich

Lithiumbatterien

Spraydosen

Verpackungen mit schädlichen 

Anheftungen

Kleingeräte (Elektro G Gruppe 5) 

Die Kosten für die Entsorgung der oben genannten Abfallarten und Abfallbehälter nach 

MARPOL Anlage V sind durch die erhobenen MARPOL Entgelte gedeckt. Sollten weitere 

Abfallbehälter für die oben genannten Abfallarten benötigt werden, sind diese rechtzeitig 

beim Entsorger anzumelden. Die Entsorgung dieser zusätzlichen Abfallbehälter werden 

gesondert durch Niedersachsen Ports gemäß nachfolgender Tabelle in Rechnung gestellt.

Abfallbeschreibung

E
n

tg
e

lt
e

 f
ü

r 

d
ie

 E
n

ts
o

g
u

n
g

 

z
u

sä
tz

li
c

h
e

r 

A
b

fa
ll

b
e

h
ä

lt
e

r Kunststoff

Lebensmittelabfälle

Haushaltsabfälle - Papier

Haushaltsabfälle - Glas

Haushaltsabfälle - Restmüll

Betriebsabfälle - Putzlappen
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ANLAGE 3

Preisliste für sonstige Entgelte - Emden

II. Gefahrenabwehrentgelte

Position Entgelt Berechnungseinheit
3.

3.1 BRZ

3.2 BRZ

3.3 BRZ

3.4 pauschal

* Auf den entsprechenden ISPS-Anlagen des Hafenbereichs Emden wird das 

Gefahrenabwehrentgelt für den Tag des Einlaufens und 6 weitere Tage gemäß den in der 

Preisliste für sonstige Entgelte gemachten Angaben erhoben. Für jeweils weitere sieben 

Tage wird es entsprechend neu berechnet

Mindestentgelt für das 

Gefahrenabwehrentgelt*

Entgeltart

Gefahrenabwehrentgelte

Gefahrenabwehrentgelt Außenhafen*

Gefahrenabwehrentgelt Südkai*

Gefahrenabwehrentgelt Ölhafen Brücke 1*
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